

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động năm 2017 và
chương trình công tác năm 2018**

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Đảng bộ Sở Thông tin và Truyền thông được thành lập theo Quyết định số 5383-QĐ/ĐU ngày 24/4/2014 của Ban Thường vụ Đảng ủy Dân chính Đảng (nay Đảng ủy Khối các cơ quan), Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Thông tin và Truyền thông, nhiệm kỳ 2015-2020 gồm: 07 đồng chí; có 04 chi bộ trực thuộc với 54 đảng viên, trong đó 51 đảng viên chính thức và 03 đảng viên dự bị.

Sở Thông tin và Truyền thông có Giám đốc và 03 Phó Giám đốc; 06 phòng chuyên môn và 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

*. **Về biên chế:** Tổng biên chế được giao: 62 biên chế (công chức: 30, viên chức: 32).

- Tổng biên chế hành chính, sự nghiệp có mặt đến thời điểm hiện tại: 59 người. Trong đó:

+ Biên chế hành chính: 30 người (có 12 nữ);

+ Biên chế sự nghiệp: 29 người (có 06 nữ, 02 dân tộc thiểu số);

- Biên chế hợp đồng theo ND 68 của Chính phủ: 05 người (tại Sở: 04; đơn vị sự nghiệp: 01, trong đó có 02 nữ).

*. **Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị:**

- Về chuyên môn: Tiến sĩ: 01; Thạc sĩ: 04; Đại học: 52; Trung cấp: 01; Khác: 06

- Về trình độ lý luận chính trị: Cử nhân: 03; Cao cấp: 05; Trung cấp: 22

* **Đoàn viên công đoàn:** 64 đồng chí

* **Đoàn viên Thanh niên:** 23 đồng chí

* **Hội Cựu chiến binh:** có 04 đồng chí

II. LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ, ĐẢM BẢO AN TOÀN CƠ QUAN

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Cấp ủy phối hợp cùng Ban Giám đốc Sở tập trung chỉ đạo các phòng, trung tâm thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trong các lĩnh vực và đã hoàn thành chương trình công tác như đã đề ra, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, hoàn thành công việc theo kế hoạch và đạt hiệu quả cao, nổi bật là:

- Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 29/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc tiếp cận, xử lý và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trên địa bàn

tỉnh”; Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện Thông báo kết luận số 19-TB/TW, ngày 29/12/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư “về nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”; Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND, ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh “Ban hành Quy định về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”; Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc phê duyệt Quy hoạch Hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động của MobiFone Trà Vinh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025; Công văn số 124/UBND-NC ngày 10/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thí điểm phần mềm Quản lý văn bản và điều hành.

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN; tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020.

- Tổ chức 10 cuộc Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức về thông tin đối ngoại; tuyên truyền biển, đảo; về kiến thức quốc phòng, an ninh; an toàn thông tin; nghiệp vụ Truyền thanh cơ sở cho hơn 800 lượt đại biểu tham dự.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác toàn diện giữa UBND tỉnh Trà Vinh và Tổng công ty Bưu điện Việt Nam.

- Triển khai phần mềm quản lý văn bản và điều hành cho 195 cơ quan, đơn vị với 7.582 người dùng; 90% các văn bản (trừ tài liệu mật) trao đổi dưới dạng điện tử. Cấp 6.195 hộp thư điện tử công vụ; triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 2 đạt 100%; 226 dịch vụ đạt mức độ 3; 12 dịch vụ mức độ 4.

- Xây dựng 02 kế hoạch thực hiện CTMTQG: Giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch hỗ trợ các xã thuộc địa bàn phụ trách của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020.

- Kiểm duyệt và đăng 550 tin, bài, biên dịch 240 tin, bài từ tiếng Việt sang tiếng Khmer; 61 tin, bài từ Việt sang tiếng Anh; chuyển thể audio 140 tin, bài phục vụ người khiếm thị lên Cổng TTĐT tỉnh. Tiếp nhận và chuyển 17 câu hỏi của công dân, đăng tải 12 văn bản trả lời của các cơ quan chức năng trên chuyên mục “Công dân - doanh nghiệp hỏi - cơ quan chức năng trả lời”. Xây dựng chuyên trang; thiết kế các khẩu hiệu, baner tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh. Hoàn thành việc nhập liệu và triển khai tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm Quản lý đoàn viên, hội viên của Ban Dân vận Tỉnh ủy; hỗ trợ Văn phòng Tỉnh ủy thực hiện các thủ tục, hồ sơ triển khai Dự án “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020”;...

2. Lãnh đạo thực hiện công tác Dân vận; Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với công chức, viên chức và người lao động; công tác thu, chi tài chính của đơn vị luôn thực hiện nghiêm theo quy định của Nhà nước. Kịp thời công khai công tác

nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn; các nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan đến công chức, viên chức và người lao động được biết, được bàn, được kiểm tra, giám sát theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Vận động công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở đóng góp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2017, với số tiền: 9.512.466 đồng.

Các chi bộ thực hiện tốt các mô hình đã đăng ký; Chi bộ 2 có nêu gương phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản đã vận động được 300 quyển tập và chuyển cho chi bộ; Chi bộ 4 vận động được 200 quyển tập thực hiện mô hình Dân vận khéo của Chi bộ đăng ký đầu năm 2017.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm

Triển khai và lãnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị¹.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, đẩy mạnh cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; chỉ đạo thực hiện nghiêm và quản lý chặt chẽ, đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí của cơ quan đúng nội dung, đúng mục đích, đúng quy định của Nhà nước.

4. Thực hiện công tác cải cách hành chính

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc triển khai giảm thủ tục hành chính trong Đảng; Chương trình hành động của UBND tỉnh về tăng cường cải cách hành chính, gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ công vụ, công chức. Qua triển khai các văn bản của Đảng và Nhà nước về giảm thủ tục hành chính được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; việc giảm bớt một số văn bản hoặc được lồng ghép chương trình kiểm tra, giám sát vào Nghị quyết,..., góp phần nâng cao phương pháp, lề lối làm việc của cấp ủy, đã có những đổi mới trong việc ra nghị quyết, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát,...

5. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh

Triển khai và chỉ đạo đảng viên, quần chúng cơ quan tăng cường công tác phòng, chống, ngăn ngừa tội phạm và thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị². Thường xuyên nhắc nhở đảng viên, công chức, viên chức

¹ Chi thị 04/CT-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh “về việc tăng cường công tác thu ngân sách Nhà nước năm 2017 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”; Hướng dẫn số 27-HD/BTGTW ngày 20/02/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Hướng dẫn số 26-HD/BTG ngày 21/3/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 37-KH/ĐUK ngày 12/4/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 26/6/2017 của Tỉnh ủy Trà Vinh về tăng cường chỉ đạo, đẩy mạnh cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 45-KH/ĐUK ngày 03/8/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan về việc tăng cường chỉ đạo, đẩy mạnh cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 1047/KH-STTTT ngày 23/8/2017 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2017...

² Chi thị số 19-CT/TU ngày 17/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2017”; Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 03/3/2017 về việc thực hiện Chi thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”; Chi thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2017; Công văn số 110/CAT-C46 ngày 28/02/2017 của Công an tỉnh “về thông báo thủ đoạn tội phạm”; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 22/3/2017 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ “về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2017”; Công văn số 281-CV/TU ngày 04/5/2017 của Tỉnh ủy về việc nắm chắc tình hình, chỉ đạo đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Công văn số 1339/UBND-NC ngày 12/4/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện công tác

nâng cao ý thức về bảo vệ an toàn cơ quan, phòng gian bảo mật, công tác phòng chống cháy nổ; phân công trực bảo vệ cơ quan đảm bảo an toàn, trực vận hành hệ thống Công thông tin điện tử đảm bảo an toàn, an ninh mạng, hệ thống hoạt động tốt 24/24 giờ.

6. Thực hiện nhiệm vụ đỡ đầu xã, phường

Tiếp tục duy trì thực hiện tốt các hoạt động đỡ đầu với xã Long Toàn; thực hiện Chỉ thị 03-CT/TU ngày 04/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh, chỉ đạo triển khai các hoạt động đỡ đầu đơn vị xã, phường; Thông báo số 57-TB/TU ngày 04/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân công ngành tỉnh nhận đỡ đầu đơn vị xã, phường.

Tổ chức thăm và chúc tết xã Long Toàn nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; các chi bộ trực thuộc phối hợp với Chi đoàn Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thăm và tặng 2.900 quyển tập cho các em học sinh trường Trung học cơ sở Đông Hải, Hiệp Thạnh và UBND xã Long Toàn, thị xã Duyên Hải.

7. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

Tiếp tục lãnh chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 42-KH/ĐUK ngày 25/5/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan; Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/02/2017 của UBND về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Qua công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên cho thấy, trong thực thi nhiệm vụ, công vụ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở luôn tuân thủ tính thứ bậc, kỷ cương và trật tự hành chính; có trách nhiệm thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao; đeo thẻ công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ; thực hiện các quy định về đạo đức, nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp; không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, ngày trực; không có thái độ hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

III. CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ, LÃNH ĐẠO TƯ TƯỞNG

1. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay”

Tiếp tục thực hiện Công văn số 323-CV/TU ngày 08/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc uốn nắn thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 17/3/2016 của Đảng ủy Dân chính Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Kế hoạch số 33-KH/ĐU ngày 25/3/2016 về Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

Tập thể cấp ủy và từng đảng viên đã xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình, phê bình năm 2016 và đề ra hướng khắc phục trong thời gian tới; đồng thời mỗi đảng viên viết bản cam kết về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*” và xây dựng kế hoạch khắc phục suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*”.

Trên cơ sở 05 nội dung hạn chế, khuyết điểm của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ năm 2016, Đảng ủy có xây dựng kế hoạch và đề ra thời gian khắc phục cụ thể, thông qua đó cấp ủy các chi bộ, từng cá nhân các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ đã tập trung khắc phục được 04, 01 khuyết điểm còn lại đang khắc phục.

Đảng ủy cùng với Ban Giám đốc đã chỉ đạo tất cả đảng viên, đoàn viên đánh giá, nhận diện suy thoái. Kết quả tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ có 04 biểu hiện, chi ủy chi bộ 1 có 02 biểu hiện, chi ủy chi bộ 2 có 03 biểu hiện và 30 đảng viên, 03 đoàn viên có 09 biểu hiện suy thoái; các nội dung biểu hiện chủ yếu là khuyết điểm của đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao, trong công tác phê bình và tự phê bình cuối năm 2016, không có biểu hiện nào nghiêm trọng.

2. Công tác triển khai quán triệt học tập Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên, Đảng ủy phối hợp với Ban Giám đốc Sở chỉ đạo tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà nước trong hợp lệ chi bộ, với 29 cuộc đến 817 lượt đảng viên trong Đảng bộ. Bên cạnh đó, Đảng ủy cùng với lãnh đạo Sở thường xuyên triển khai thông qua hệ thống Văn phòng điện tử các văn bản có liên quan của các cấp, các ngành đến các phòng, trung tâm thực hiện.

3. Tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, có 03 tập thể và 63 cá nhân, trong đó có 50 đảng viên và 13 đoàn viên trong toàn Đảng bộ xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác năm 2017, các chi bộ đều thực hiện có hiệu quả các mô hình đã đề ra. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các chi ủy chi bộ nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng về chế độ sinh hoạt, nội dung sinh hoạt chi bộ và công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Trong sinh hoạt luôn gắn với việc phân công đảng viên đọc mẫu chuyện về Bác, từ đó rút ra bài học cho bản thân và chi bộ; thông qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực trong đảng viên về tính tiên phong, gương mẫu; mọi đảng viên đều nêu cao ý thức trách nhiệm, tích cực học tập và làm theo Bác trong công việc cũng như trong cuộc sống.

4. Tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên

Triển khai Báo cáo số 203-BC/TU ngày 03/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cơ chế bảo vệ, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*” trong cán bộ, đảng viên;

Công văn số 328/CV-TU ngày 16/8/2017 về việc chấn chỉnh, ngăn chặn đơn, thư tốt cáo giấu tên, mạo tên.

Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/ĐUK ngày 19/7/2016 về việc thực hiện Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 03/3/2016 của Tỉnh ủy về việc đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội. Nhìn chung, qua triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và của Đảng bộ, tất cả đảng viên, đoàn thể cơ quan đều chấp hành và thực hiện tốt, có tư tưởng chính trị vững vàng, lối sống tốt, lành mạnh, an tâm công tác, chấp hành và thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

IV. LÃNH ĐẠO XÂY DỰNG CƠ QUAN VÀ CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ VỮNG MẠNH

1. Lãnh đạo xây dựng cơ quan

Đảng ủy tham gia với Thủ trưởng cơ quan thực hiện công tác tổ chức, bố trí công việc phù hợp với nhiệm vụ công tác chuyên môn; tăng cường vai trò lãnh đạo đối với các tổ chức đoàn thể; duy trì họp giao ban hàng tuần; thực hiện báo cáo tuần, tháng, quý kết hợp với triển khai các văn bản của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo cấp trên, tạo điều kiện cho công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể

Trong năm 2017, cấp ủy lãnh chỉ đạo hoạt động các đoàn thể đạt được một số kết quả:

a) Công đoàn cơ sở

Ban hành Quyết định công nhận các danh hiệu thi đua cho cá nhân và tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2016; đăng ký công tác thi đua cá nhân và tập thể đầu năm 2017.

Tổ chức: thăm hỏi công đoàn viên và gia đình bị bệnh, hiếu hi; họp mặt cho nữ công chức, viên chức Sở nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; các hoạt động vui chơi cho các cháu thiếu nhi là con của CCVC nhân dịp Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2017; Hội nghị công chức, viên chức năm 2017; tặng quà cho các cháu thiếu nhi là con của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, nhân dịp Tết trung thu năm 2017.

Cử công đoàn viên tham dự: hội thao trong cán bộ, công chức, viên chức lao động “Mừng Đảng, Mừng xuân Đinh Dậu năm 2017”; hội thao CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh lần thứ XXII năm 2017 do Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh tổ chức; hội thi “Khéo tay hay làm” năm 2017; tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam-Lào, Lào-Việt Nam năm 2017 do Tỉnh ủy tổ chức; Hội nghị triển khai chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên”.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên tham gia giải bóng đá mini lần thứ VII, năm 2017 Chào mừng kỷ niệm 92 năm Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2017) do Báo Trà Vinh tổ chức; thăm mẹ Việt Nam anh hùng do Sở phụng dưỡng nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947– 27/7/2017).

Tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017-2022, hoàn chỉnh các hồ sơ sau đại hội.

Vận động công chức, viên chức ủng hộ đóng góp Quỹ vì người nghèo năm 2017, với tổng số tiền 9.369.500 đồng.

Kết quả chấm điểm công đoàn năm 2017: 98 điểm.

b) Đoàn Thanh niên

Đoàn Thanh niên tham gia tốt các phong trào do Đoàn cấp trên phát động; chiều thứ 5 hàng tuần tổ chức vệ sinh khuôn viên Sở sạch đẹp và triển khai đăng ký cam kết về tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn năm 2017; tham dự Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan tỉnh Trà Vinh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

Chi đoàn Sở Thông tin và Truyền thông trao tặng 2.400 quyển tập cho các em học sinh trường Trung học cơ sở Đông Hải, Hiệp Thạnh và UBND xã Long Toàn, thị xã Duyên Hải.

Phục vụ kiểm tra, chấm điểm tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Đoàn Khối cơ quan năm 2017 theo Thông báo số 08-TB/ĐTNC ngày 11/9/2017 của Ban Chấp hành Đoàn Khối các cơ quan.

Tổ chức Đại hội Chi đoàn lần thứ V, nhiệm kỳ 2017-2019; đăng ký phong trào 3 trách nhiệm năm 2017 và đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên năm 2017; xây dựng kế hoạch tổ chức tặng tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi với chủ đề “Vì đàn em thân yêu” năm 2017; hoàn thành việc viết phần mềm Quản lý đoàn viên cho Đoàn khối các cơ quan.

Kết quả chấm điểm Đoàn Thanh niên năm 2017: 97,5 điểm.

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG TỔ CHỨC ĐẢNG

1. Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng tổ chức Đảng của chi, Đảng bộ

Chi đạo chi ủy các chi bộ tổ chức kiểm điểm, tự phê bình và phê bình; thực hiện tốt các hướng dẫn nội dung sinh hoạt chi bộ; sinh hoạt chuyên đề về thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017; kiểm tra, đánh giá thực hiện vai trò gương mẫu của đảng viên, đoàn viên, hội viên; xây dựng kế hoạch khắc phục suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” sau đánh giá, nhận diện suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

Thực hiện Công văn số 330-CV/ĐUK ngày 20/7/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan về việc thực hiện bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu theo kế hoạch số 16-KH/BTCTU ngày 11/7/2017 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về triển khai xây dựng bản cam kết, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng; triển khai thực hiện Công văn số 369-CV/ĐUK ngày 01/10/2017 của Đảng ủy Khối về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đến các chi bộ thực hiện.

Tổ chức lấy ý kiến theo Quy định 76-QĐ/TW ngày 15/6/2000 của Bộ Chính trị về việc đảng viên đang công tác ở cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với Chi ủy, Đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐUK ngày 02/11/2017 về kiểm tra, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; thực hiện công tác Dân vận, QCDC ở cơ sở và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2017; Kế hoạch số 51-KH/ĐUK ngày 30/10/2017 về tự phê bình và phê bình tập thể và cá nhân năm 2017; Kế hoạch số 50-KH/ĐUK ngày 16/10/2017 về đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình trước quần chúng cơ quan, đơn vị năm 2017; khắc phục hạn chế theo Thông báo số 11-TB/TCT5 ngày 20/11/2017 về kết luận kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với Đảng ủy Sở Thông tin và Truyền thông.

Đảng ủy tổ chức triển khai các văn bản của Đảng³ và dự hội nghị triển khai Nghị quyết, chương trình hành động do Tỉnh ủy tổ chức⁴...

Xây dựng kế hoạch: tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017; tổ chức, triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; khắc phục khuyết điểm năm 2016 của tập thể cấp ủy; học tập và làm theo Bác năm 2017; tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông nhiệm kỳ 2017-2020; tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); tự phê bình và phê bình tập thể và cá nhân năm 2017.

Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 20/4/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về “Nâng cao chất lượng công tác triển khai, học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ”; Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK ngày 28/4/2016 về “tăng cường lãnh đạo, thực hiện nhằm nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ, đảng bộ cơ sở”; Sơ kết việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 28/4/2016 “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở”; phân công lại nhiệm vụ Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Thông tin và Truyền thông.

Ban hành văn bản về uốn nắn công tác báo cáo của các chi bộ trực thuộc; chỉ đạo triển khai tăng cường thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Quyết định chuẩn y Ban Chấp hành; Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2017-2020.

³ Đảng ủy tổ chức: triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và Chương trình hành động về thực hiện Nghị quyết Trung ương tư (khóa XII); triển khai những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; làm việc với đoàn thể cơ quan để nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác đoàn thể năm 2016 và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ năm 2017; kiểm điểm tập thể và cá nhân Ban Chấp hành Đảng bộ Sở; chăm điểm các chi bộ trực thuộc; đánh giá, phân loại đảng viên, chi bộ và tổ chức Hội nghị đảng viên năm 2016; triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng – khóa XII; họp mở rộng và tổ chức Hội nghị đảng viên 6 tháng đầu năm 2017.

⁴ Đảng ủy tham dự hội nghị: triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); triển khai về một số nội dung sinh hoạt chi bộ, xây dựng kế hoạch làm theo chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tham dự Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan về sơ kết tình hình công tác xây dựng Đảng quý I và triển khai chương trình công tác quý II/2017; dự sinh hoạt lệ tại các chi bộ trực thuộc; Tham dự đại hội điểm tại chi bộ Trung tâm khuyến nông thuộc Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; hội nghị Sơ kết 6 tháng đầu năm tại Đảng ủy Khối; dự hội nghị triển khai Nghị quyết Trung ương năm khóa XII tại Trung tâm Hội nghị tỉnh và tại Đảng ủy Khối.

Có 15 đ/c (đảng viên và Đoàn Thanh niên) tham gia viết bài dự thi tìm hiểu lịch sử đấu tranh của đảng bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang tỉnh Trà Vinh và những thành tựu sau 25 năm tái lập tỉnh; có 05 đảng viên tham gia Cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam – Lào, Lào – Việt Nam năm 2017”.

Làm việc với đoàn thể cơ quan để nắm tình hình kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017; thường xuyên dự sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc.

Tiếp Đoàn kiểm tra, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; thực hiện công tác dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2016; kiểm tra, đánh giá công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra.

Thực hiện hồ sơ và tiếp Đoàn giám sát của Đảng ủy Khối các cơ quan về công bố Quyết định số 2186-QĐ/ĐUK ngày 14/8/2017 “*về giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK; Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK; Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đối với Đảng ủy cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông và cá nhân người đứng đầu cấp ủy*”.

Thực hiện các hồ sơ và tiếp Tổ công tác số 5 của Tỉnh ủy về kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

2. Công tác đảng viên, đảng vụ

Đề nghị phát triển đảng cho 03 quần chúng và đề nghị chuyển đảng chính thức cho 06 đảng viên dự bị.

Thực hiện thu, nộp đầy đủ và sử dụng đảng phí đúng quy định.

***. Tình hình thu, chi đảng phí năm 2017:**

| | |
|---------------------------|-------------------|
| + Mang sang năm 2016 | : 8.954.054 đồng |
| + Ngân sách cấp 2017 | : 24.654.370 đồng |
| + Thu đảng phí | : 19.454.400 đồng |
| + Nộp về Đảng ủy cấp trên | : 5.836.320 đồng |
| + Chi hoạt động | : 47.226.504 đồng |
| + Kinh phí còn lại là | : 0 đồng |

3. Công tác cán bộ, đào tạo bồi dưỡng cán bộ

Có 02 đ/c học lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Hành chính; 03 đ/c học lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên; 08 đ/c học lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính; 01 quần chúng tham gia lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng; 07 đ/c học lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới; 04 đ/c học lớp bồi dưỡng Bí thư và cấp ủy viên 01 đ/c học lớp Cao cấp lý luận chính trị; 01 đ/c học lớp Thạc sĩ Luật kinh tế; 01 đ/c học lớp bồi dưỡng công tác dân vận.

4. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Thực hiện tốt Quy định số 57-QĐ/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; Hướng dẫn số 11-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ”; Quy

định số 3350-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Quy định về việc quản lý cán bộ, đảng viên đi nước ngoài, có quan hệ với tổ chức, cá nhân nước ngoài”.

Thẩm tra, xác minh lý lịch 04 đảng viên bổ sung hồ sơ bổ nhiệm Phó trưởng phòng của Sở và trung tâm, 03 quần chúng bổ sung hồ sơ phát triển đảng, 06 đảng viên bổ sung hồ sơ chuyên đảng chính thức.

5. Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng

Tiếp tục lãnh, chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 15/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc không được uống rượu, bia trong giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Công văn 327-CV/TU ngày 16/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh trong xử lý các vụ việc sai phạm ...

Tổ chức kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát của UBKT Đảng ủy Sở TT-TT đã đề ra; triển khai Quy định số 86-QĐ/TW ngày 01/6/2017 của Bộ Chính trị về “giám sát trong Đảng”.

Kết quả chấm điểm của UBKT năm 2017: 91 điểm.

VI. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi

Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản của cấp trên đến đảng viên, đoàn viên cơ quan quán triệt thực hiện. Tất cả đảng viên trong Đảng bộ đều nghiêm túc trong học tập các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; sau học tập có viết bài thu hoạch đầy đủ.

Đảng viên, tập thể chi ủy, Đảng ủy đều thể hiện quan điểm lập trường chính trị vững vàng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, vào Chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; chấp hành tốt đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; có ý thức tu dưỡng rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng, nghiêm túc học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành tốt những điều đảng viên không được làm, có ý thức phục vụ Đảng, phục vụ nhân dân.

2. Khó khăn, hạn chế

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đánh giá, nhận diện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” lúc đầu còn gặp khó khăn, lúng túng nên thực hiện không đạt yêu cầu, phải làm lại nhiều lần.

Chỉ đạo tổ chức triển khai các văn bản của cấp trên đến đảng viên, công chức, viên chức trong đơn vị đôi lúc chưa kịp thời.

Trong sinh hoạt chi bộ còn một số đảng viên ít phát biểu ý kiến, ít tranh luận và tham gia thảo luận đóng góp các văn bản của Đảng ủy, chi bộ, nhất là đảng viên trẻ.

Chỉ đạo thực hiện các thủ tục triển khai dự án còn chậm nên việc tổ chức thực hiện và giải ngân vốn các dự án chưa đạt yêu cầu kế hoạch đề ra (năm 2017 do quá trình triển khai các gói thầu không lựa chọn được nhà thầu tư vấn, nhà thầu cung cấp thiết bị nên 02 dự án: Nâng cấp, mở rộng hạ tầng kỹ thuật công

nghe thông tin đáp ứng yêu cầu triển khai chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1 và dự án Đầu tư mới, đầu tư nâng cấp đài truyền thanh cấp huyện, trạm truyền thanh cấp xã; bổ sung thiết bị tác nghiệp cho các đài, trạm truyền thanh kéo dài thời gian triển khai so với dự kiến và phải xin điều chuyển vốn sang năm 2018).

VI. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2018

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Cấp uỷ phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch đề ra; lãnh đạo công chức, viên chức và người lao động đề cao tinh thần trách nhiệm, tham gia xây dựng và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan theo đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực thông tin và truyền thông. Chỉ đạo báo, đài, các cơ quan thông tin và truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền các Nghị định, Quy định,..., nhằm tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân.

Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh sử dụng chứng thư số, mail; trực vận hành hệ thống Cổng thông tin điện tử 24/24 giờ và kịp thời đăng thông tin tuyên truyền và tin, bài, sự kiện trọng đại của tỉnh và đất nước trên Cổng thông tin điện tử; tham gia tư vấn, hỗ trợ thực hiện Dự án “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020”.

2. Công tác Đảng và hoạt động đoàn thể

2.1. Tích cực tuyên truyền các văn bản của Đảng, pháp luật Nhà nước đến đảng viên, đoàn viên trong cơ quan. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng gian bảo mật, phòng chống cháy nổ; phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm tại cơ quan. Thực hiện nghiêm túc công khai, niêm yết bảng kê khai tài sản, thu nhập đối với công chức, viên chức thuộc diện kê khai; công khai công tác đấu thầu, chào hàng cạnh tranh về mua sắm các thiết bị, tài sản của cơ quan, đơn vị trên website Sở.

2.2. Tăng cường công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày 02/02/2017 “về nội dung sinh hoạt chi bộ”; Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 27/11/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới.

2.3. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; gắn với thực hiện chuyên đề năm 2018 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên”

2.4. Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 950-CV/BTCTU ngày 18/9/2017 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về hướng dẫn nội dung, phương pháp đánh giá, nhận diện suy thoái và Công văn số 389-CV/ĐUK ngày 01/11/2017 về thực hiện nội dung, phương pháp đánh giá suy thoái theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa II).

2.5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra và chi bộ. Thường xuyên theo dõi việc thực hiện Chỉ thị 10-CT/TU, Chỉ thị 20-CT/TU; kế hoạch học tập và làm theo Bác, bản cam kết không suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong đảng viên, đoàn viên.

2.6. Chỉ đạo các đoàn thể cơ quan tổ chức Hội nghị CCVC năm 2018; tổ chức vui chơi cho các cháu thiếu nhi và tổ chức họp mặt các chị em phụ nữ nhân các ngày lễ; chăm lo đời sống CCVC; tham gia các phong trào và vận động CCVC đóng góp các quỹ do đoàn thể cấp trên phát động.

2.7. Chỉ đạo các chi bộ tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức quán triệt thực hiện; tiếp tục phân công đảng viên trẻ tham gia đóng góp các văn bản của Đảng, tham gia tranh luận, thảo luận trong các cuộc họp chi bộ.

2.8. Hợp định kỳ với các đoàn thể; đánh giá, phân loại chất lượng đảng viên, chi bộ trực thuộc; tổ chức hội nghị đảng viên năm 2017; tổ chức chấm điểm các chi bộ trực thuộc; thực hiện các hồ sơ phục vụ công tác chấm điểm cuối năm; xây dựng Nghị quyết năm 2018. Chỉ đạo đảng viên, đoàn viên xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm năm 2017, kế hoạch học tập và làm theo Bác theo chuyên đề năm 2018; thực hiện có hiệu quả các hoạt động công tác Đảng.

Trên đây là nội dung công tác năm 2017 và chương trình công tác năm 2018, báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy KCCQ (b/c);
- BCH Đảng bộ;
- Chi ủy các chi bộ trực thuộc;
- Lưu: ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

Đ. BÍ THƯ

